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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na popis hlavních činností vykonávaných personálním

oddělením ve veřejné správě. Zároveň se ve svém úvodu věnuje i historii a vývoji personální

práce. Závěr je poté věnován specifickým problémům, se kterými se personální oddělení

potýká v rámci veřejné správy a téţ nastiňuje přijímání pracovníků podle platné právní

úpravy.
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ANNOTATION

My bachelor thesis is focused on describing the main activities of the human resources

department within the public administration. It also presents the history and evolution of HR

work. The last part is dedicated to the specific problems that the human resources department

has to face in the public administration field and also foreshadow the recruitment of new

employees according to the law.
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Úvod

Moje bakalářská práce je členěna do šesti hlavních kapitol, které se postupně zabývají

problematikou personálního oddělení. První kapitola je věnována historii a vývoji personální

práce, kde postupně popisuji přechod od personalistiky, přes personální řízení aţ po moderní

pojetí řízení lidských zdrojů. Druhá kapitola popisuje samotné řízení lidských zdrojů a blíţe

se věnuje firemní kultuře, stylům vedení zaměstnanců, systémům lidských zdrojů, modelům

řízení a cílům řízení lidských zdrojů.

V rámci třetí kapitoly se věnuji personálnímu oddělení a popisuji jak úlohu

personálního oddělení, tak i jeho personalistů, organizace personálního oddělení a nakonec i

osobnost manaţera a jeho chtěné rysy. Čtvrtá kapitola jiţ popisuje samotné činnosti

personálního oddělení. Začínám popisem strategií a plánováním lidských zdrojů, pokračuji

vyhledáváním, výběrem a rozmisťováním zaměstnanců, načeţ navazuje motivace a hodnocení

zaměstnanců. Z toho poté vychází podkapitola odměňování zaměstnanců a poslední

podkapitola se věnuje vzdělávání zaměstnanců.

Pátá kapitola se věnuje adaptačnímu procesu, jeho průběhu a moţným rizikům

nevhodně provedené adaptace. Závěr práce a její poslední kapitola popisuje legislativní

specifika personálního oddělení ve veřejné správa a vznik pracovních poměrů podle zákona č.

234/2014 Sb., a zákona č. 312/2002 Sb.

Hlavním smyslem této bakalářské práce je v rámci zadaného rozsahu charakterizovat a

stručně popsat problematiku vývoje, chodu a činností personálního oddělení, které se ukazuje

jako klíčová sloţka managementu, nejen v soukromé sféře ale taktéţ ve veřejné správě.
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1. Historie a vývoj personální práce

Personální funkce prošla určitým vývojem v čase, mezi zásadní informace řadíme

výzkumy George Eltona Maya v podniku Western Electric z let 1924 aţ 1939, ty udaly směr a

obsah managementu lidských vztahů.
1
George Elton Mayo a jeho výzkumy vydláţdily cestu

pro moderní metody managementu lidských zdrojů. Mayovi teorie managementu se opírají o

jeho Hawthornské experimenty, při kterých zkoumal reálný zdroj motivace zaměstnanců.

Uvádí, ţe motivace zaměstnanců vychází daleko více z mezilidských vztahů na pracovišti –

např. péče o zaměstnance a sounáleţitost kolektivu, neţ z čistě finančních odměn či faktorů

prostředí – např. osvětlení, vlhkost vzduchu, atd. Tyto teorie se staly stavebním kamenem

k zaměření na teambuilding a upevňování vztahů uvnitř pracovních skupin.
2

Specifický vliv na řízení lidí měl Frederick Winslow Taylor, který zastával názor, ţe

člověk je pouhou částečkou ve výrobním procesu. Patřil mezi největší osobnosti

managementu klasického období, a soustředil se podobně jako Max Weber na efektivnost a

výkonnost. Na rozdíl od Webera ale zastává názor, ţe není třeba vyčítat zaměstnanci kaţdou

drobnou chybu, naopak je lepší odměňovat zaměstnance za zvýšení produktivity. Hlavním

úkolem managementu je podle něj zajistit maximální prosperitu zaměstnavatele a skloubit jí

s maximální moţnou prosperitou jednotlivých zaměstnanců. Teorie se zaměřuje na

normalizaci, optimalizaci a organizaci práce coţ ve výsledku sice přináší zvýšenou

produktivitu, ale jednotliví zaměstnanci si následně mohou připadat jako součást výrobní

linky a ne jako plnohodnotná součást týmu.
3

Na základě Mayových výzkumů však vidíme, ţe pozvolna dochází k přechodu od

personalistiky k vyspělejším formám řízení lidských zdrojů. Na jeho poznatky následně

navazují další významní badatelé, kteří postupně opouští ideu člověka ve výrobním procesu

jako pouhou věcnou část. Mezi nejvýznamnější patří Rensis Likert, Duglas McGregor,

Abraham Maslow a Frederick Herzberg.
4

1 TOMŠÍK, Pavel a Jiří DUDA. Řízení lidských zdrojů. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2011. s. 14,

ISBN 978-80-7375-556-0.
2 DININNI, Jeanne. Management Theory of Elton Mayo. Business.com [online]. 2017-05-16 [cit. 2018-08-26].

Dostupné z: https://www.business.com/articles/management-theory-of-elton-mayo/
3 CARAMELA, Sammi. Management Theory of Frederick Taylor. Business.com [online]. 2018-02-13 [cit. 2018-08-26].

Dostupné z: https://www.business.com/articles/management-theory-of-frederick-taylor/
4 TOMŠÍK, Pavel a Jiří DUDA. Řízení lidských zdrojů. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2011. s. 15,

ISBN 978-80-7375-556-0.

https://www.business.com/articles/management-theory-of-elton-mayo/
https://www.business.com/articles/management-theory-of-frederick-taylor/
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Historie personálních činností a práce se dělí na:

1.1 Personalistika

Personalistika je historicky nejstarší pojetí a představuje jiţ od svého počátku (20. aţ

30. léta 20. století) sluţbu, která zajišťovala péči o zaměstnance, administrativní práce a

administrativní operace. V rámci těchto prací a operací dochází k pořizování, uchovávání a

aktualizaci dokumentů a informací týkajících se zaměstnanců a slouţí jako významný

informační zdroj pro liniové manaţery podniku. Pro tento typ činnosti se vţil název

personální administrativa a zastává výlučně pasivní roli.

1.2 Personální řízení

Navazuje na období personalistiky a dá se dále rozdělit na období rozvoje

(30. léta 20. století) a období dospělosti (60. a 70. léta 20. století). Personální práce je zde

pojata dynamičtěji a zaměřuje se především na expanzi, ovládnutí velkého podílu trhu a

eliminaci konkurence. K dosaţení cílů vyuţívá konkurenčních výhod, kam z personálních

činností řadíme pečlivý výběr zaměstnanců, formování, vzdělávání a organizování

zaměstnanců a motivaci zaměstnaneckého kolektivu podniku. Zastává aktivní roli a lze ji

chápat jako skutečné personální řízení, nicméně zůstává orientovaná na vnitropodnikové

problémy zaměstnávání lidí. V důsledku toho nedochází k zapojení liniových manaţerů a

vytvoření strategie čímţ má tato forma personální práce charakter operativního řízení.

1.3 Řízení lidských zdrojů

Představuje nejnovější pojetí personální práce, na rozdíl od obou předchozích typů

zahrnuje strategické aspekty a orientuje se nejen na vnitřní ale i vnější aspekty a faktory

formování a fungování podnikových zdrojů. Personální činnosti jiţ nejsou speciálně

vykonávány pouze personálním oddělením, ale stávají se kaţdodenní integrální součástí práce

kaţdého řídícího a vedoucího zaměstnance. Zároveň je potřeba aby personální práce

naplňovala kontingenční teorii, tzn., aby došlo k dosaţení harmonie mezi tím, co organizace

je a čím se chce stát a tím, co organizace dělá ve vztahu k vnějšímu prostředí.
5

5 TOMŠÍK, Pavel a Jiří DUDA. Řízení lidských zdrojů. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2011. s. 15-16,

ISBN 978-80-7375-556-0.
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2. Řízení lidských zdrojů

V rámci řízení lidských zdrojů dochází k nakládání a ovlivňování toho nejcennějšího

s čím organizaci disponují. S lidmi, kteří v organizacích pracují a kteří se nejen individuálně,

ale i kolektivně podílejí na dosaţení cílů organizace. Storey zastává názor, ţe řízení lidských

zdrojů lze povaţovat za „soubor vzájemně propojených politik vycházejících z určité

ideologie a filozofie“
6
a definuje čtyři aspekty, které podle něj tvoří smysluplnou verzi řízení

lidských zdrojů:


[…]

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člena zastupitelstva územního samosprávného celku dlouhodobě uvolněného pro výkon této

funkce.
63

Vzniku pracovního poměru a jmenování předchází veřejná výzva k přihlášení do

výběrového řízení a následující samotné výběrové řízení. Náleţitosti veřejné výzvy upravuje

§ 6. Poté následuje výběrově řízení upravené v § 7, které je podmínkou pro jmenování do

funkce vedoucího úřad a vedoucího úředníky či vznik pracovního poměru úředníka.

Výsledkem tohoto procesu je obsazení pracovní pozice vhodným zájemcem.
64

6.3.2.1 Vzdělávání úředníků

Jedná se o velice podstatnou část pracovního vztahu úředníků ve veřejné správě a zákon

této problematice věnuje celou hlavu IV. Upravuje prohlubování kvalifikace, vstupní

vzdělávání, průběţné vzdělávání a zvláštní odbornou způsobilost. Dále zabezpečení zkoušky

a zkušebních komisí a i samotný průběh a formu zkoušení. Udává koho a za jakých podmínek

můţe ministerstvo akreditovat a za jakých podmínek bude akreditace vydána. Ministerstvo

také zřizuje jako svůj poradní orgán akreditační komisi, která posoudí, zda jsou splněny

podmínky pro udělení akreditace.

Ministerstvo tedy:

a) koordinuje prohlubování kvalifikace úředníků podle zákona,

b) stanovuje obsah obecné části zkoušky,

c) určuje soubor zkušebních otázek pro obecnou část, včetně obsahu a kritérií

hodnocení zkoušky

d) vede seznam odborníků pro obecnou a zvláštní část zkoušky

e) rozhoduje o zařazení fyzických osob do seznamu odborníků pro obecnou část

zkoušky

f) jmenuje ze seznamu odborníků podle písmene d) členy zkušební komise,

g) kaţdoročně zveřejňuje seznam odborníků podle písmene d) způsobem umoţňující

dálkový přístup,

h) vydává osvědčení podle § 25 a vede jejich evidenci,

i) rozhoduje o námitkách proti rozhodnutí podle § 26,

j) uznává rovnocenné vzdělání podle § 34,

k) zřizuje akreditační komisi podle § 32, jmenuje a odvolává její členy,
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l) materiálně i finančně zabezpečuje činnost akreditační komise,

m) kontroluje činnost akreditovaných vzdělávacích institucí a uskutečňování

akreditovaných programů,

n) rozhoduje o udělení akreditace vzdělávacích institucí a vzdělávacích programů,

o) zveřejňuje kaţdoročně seznam vzdělávacích institucí, s platnou akreditací podle

zákona, ve Věstníku vlády pro orgány krajů a obcí a způsobem umoţňujícím

dálkový přístup,

p) zveřejňuje způsobem umoţňujícím dálkový přístup zprávy vzdělávacích institucí

podle § 39,

q) vypracovává a zveřejňuje výroční zprávu o stavu vzdělávání úředníků územních

samosprávných celků,

r) plni jiné úkoly podle zákona č. 312/2002 Sb.
65
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Závěr

Smyslem této práce bylo stručně popsat a charakterizovat vývoj, chod a jednotlivé

činnosti personálního oddělení v rámci veřejné správy. Řízení lidských zdrojů se v posledních

letech dostává do popředí a etabluje se jako nepostradatelná podpora organizace, která

napomáhá jejímu řádnému, stabilnímu a ekonomicky prospěšnému chodu.

Celkově vychází celá činnost personálního oddělení ze startovního bodu plánování, díky

kterému, pokud je provedeno kvalitně a správně, je organizace schopna plánovat své potřeby

do budoucna a vhodně rozvrhnout své pracovní síly, coţ vede k úspoře nákladů. Lze tedy

vysledovat, ţe lidé jsou hnacím motorem organizace a jsou základní jednotkou pro úspěch

podniku, jelikoţ prostřednictvím lidských zdrojů organizace dosahují vytyčených cílů a

potřeb. Z tohoto důvodu je nutné vhodně naplánovat potřebu pracovníků a ty následně řádně

transparentně ohodnotit, spravedlivě ocenit a adekvátně motivovat. Tímto si organizace zajistí

loajální pracovníky, kteří předvádějí odpovídající a kvalitní poţadovaný výkon, čímţ

dopomohou k dosaţení cílů.

Na základě důleţitosti personálního oddělení a řízení lidských zdrojů lze tedy

konstatovat, ţe organizace by měla tomuto procesu věnovat patřičnou pozornost a dbát na

řádné ocenění a vzdělání svých manaţerů. V případě chybného fungování, či dokonce

absence personálního oddělení jako celku, můţe dojít k selhání a značnému poškození

organizace. Toto můţe mít fatální následky, obzvlášť pokud se bavíme o veřejné správě, kde

jakékoli selhání orgánů direktně ohroţuje schopnost bezproblémového fungování

samosprávných celků.

Cílem této práce tedy nebylo pouze v rámci zadaného rozsahu stručně popsat základní

činnosti personálního oddělení, ale taktéţ poukázat na důleţitost jeho existence, která je podle

mého názoru klíčová pro hladký chod organizace a personální manaţeři by se zcela jistě měli

zapojovat do plánování budoucnosti organizace.
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Resumé

My bachelor thesis is aimed at describing the main activities of the personal department.

The very first part of my thesis could be described as an insight to the history of personal

work and its development. In the next part I tackle the problematic of the human resources

management and continue with the personal department and its tasks. The fourth and biggest

chapter is dedicated to the actual activities of the personal department such as planning,

motivation or remuneration of the employees. I dedicate a chapter of its own to the adaptation

process of the employee as I consider it to be one of the most important tasks. The last part of

my thesis describe the legislative specifics of personal department in the public administration

sector. The main focus of the final chapter is to describe how the department has to work and

what kind of terms and regulations do the employyes have to pass according to the law.
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