# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

## Fakulta právnická

### PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(a): **Mašát Marek**

Název práce: **Hlavní činnosti personálního oddělení ve veřejné správě**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

#### 1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

#### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Téma bakalantem zpracovávané je poměrně široké, nicméně se autorovi podařilo bakalářskou práci zpracovat s přehledem. Rozhodně oceňuji, že téma zahrnuje základní činnosti personálního oddělení a zabývá se důležitými činnostmi v oblasti personální práce ve veřejné správě dle zákona č. 312/ 2002 Sb. V podkapitole 4.5 Odměňování zaměstnanců bakalant nevysvětluje dostatečně pojmy - plat a mzda. Nezmiňuje se zde o základních odlišnostech ve stanovování platů v oblasti ÚSC. Určitým osvěžením práce by bylo zaměření na činnosti personálního oddělení v konkrétní instituci.

Bakalářská práce se mi jeví poněkud popisná, ale vím, jaké úsilí bylo ze strany autora této práci věnováno.

#### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autor zvolil přehlednou strukturu práce, vycházel z doporučené literatury, se kterou dokázal pracovat. Jazyková a stylistická stránka je dobré úrovně.

#### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Vzhledem k šíři tématu bych ocenila bohatší poznámkový aparát. Škoda, že se autor ve své práci nezmínil o novince v oblasti, která letos zasáhla všechna personální oddělení v České republice a i jiné instituce – GDPR.

#### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Popište postup při stanovení platu zaměstnance ve veřejné správě.
- Kde a v čem vidíte problematická místa v činnostech personálního oddělení.
- Jak GDPR (pravidla ochrany osobních údajů EU) ovlivňuje od května 2018 práci personalistů a personálních oddělení?

#### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Marka Mašáta na **velmi dobře**.

Datum: 01.01.2019

Podpis: Mgr. Helena Sequensová